mus inferius (t) recensendos , ex quibus omnibus , ni fal-
lor , satis patere arbitror , sententiam eorum , qui cum H I P-
POLYTHO & LAPIDE illam pro Lege Imperii comitialiter
decreta venditant , nullo , ne probabili quidem argumento
defendi posse . Imo cum Reformatio hæc , uti mox osten-
demus , ne in Comitiis quidem unquam proposita videatur ,
inde multo minus Imperii Lex dici poterit .

CAPUT II.

REFORMATIO GOLDASTINA NON VIDE-
TUR A FRIDERICO III. IMP. IN COMITIIS
FUISSE PROPOSITA.

§. I.

Quum itaque Reformatio Goldastina minime Lex Im-
perii probari possit , videndum nunc porro erit , an-
non tamen ea aliquando Ordinibus Imperii in Comitiis ,
ut de ea instituenda deliberarent , proposita fuerit , vel uti
praxis loquitur , an illa unquam ad Dietaturam Imperii per-
venerit . Et GOLDASTUS sane sibi hac in parte plane non
constar , qui , eam ab ipso Imperatore Friderico III. Ordinibus
Imperii in Comitiis propositam fuisse , confidenter
quidem afferit , (u) his verbis : Dass aber diese Reformation
nicht erdicht , sondern von Keyßerlicher Majestät auff dem
Reichs-Tag sey den Ständen proponirt und fürgetragen wor-
den , bezeugt genugsam die Originalia , so bey den Thürfürst-
lichen Tansleyen noch vorhanden , und wo es die Nothdurft
erfordert , können aufgewiesen , oder glaubwürdige Vidimus
darvon erlangt werden ; mox tamen , & tribus fere tantum
interjectis lineis , sui oblitus disertis verbis hoc negans , Re-
formationem illam à Civitatibus in Comitiis Imperatori

(t) Huj. Sect. Cap. V. loc. cit. etiam in Reformatio Goldastina non videtur a Friderico III. in Comitiis Imperii proposita.

(u) In der Anzeigung woher die Rechts-Satungen genommen seyn. pag. 312.

Friderico oblatam dicit: Doch erscheint sich auf allen Anzeigungen, daß diese Reformation weder durch den Kœpfer, noch aus ihrer Majestät befelch, weder durch fürsten und herren, noch aus ihrem befelch, sondern durch die Städte im Reich auff einem Stätttag gemacht, und hernach auff dem gemeinen Reichstag aus ihrem Rath der Kœpferlichen Majestät für ihr Bedencken und Rathschlag underthäniglich übergeben worden. CONRINGIUS vero (x) neutrum quidem horum afferere audet; illud tamen certo constare dicit, Reformationem hanc in Comitiis publicæ deliberationi olim propositam fuisse. Sed ego non video, quomodo ipse de prioribus dubitare, posterius vero pro certo afferere possit; si enim probabile non est, quod Reformatio ista vel ab Imperatore, aut a Principibus, vel a Civitatibus in Comitiis proposita fuerit, etiam probabile non est, multo minus pro certo affirmari potest, eam in Comitiis propositam fuisse, cum propositio necessario supponat proponentem. Accedit, quod CONRINGIUS hanc suam sententiam nullo plane arguento probet; quod & THOMASIO, acutissimo alias Scriptori, contigisse miramur, qui quibus motus argumentis afferat, a quibusdam Statibus Imperii petitam a. 1441. fuisse omnium Doctorum Juris a iudicis & consiliis proscriptionem, ne verbo quidem indicat. (y) In hunc censum etiam venit CONRADUS SINCE-RUS s. CULPISIUS, (z) æquior tamen ipso THOMASIO, qui (a) Reformationem sic dictam Friderici III. de qua hic agimus, non adeo iniquam esse contendit, non CONRIN-GIO tantum, sed & ipsi CULPISIO, qui eam nec iuste nec utiliter in effectum deduci potuisse aperte profitetur, hac in parte e diametro contrarius. Eo plane progreditur Illustris

LUDER-

(x) De O. J. G. C. 32. p. 196.

(y) Caurel. circa Praecogn. Jur. Eccles. C. 21. §. 40. & in Differt. Historico. Jurid. X.

(z) In Differt. Epistol. §. 45.

(a) Et Nota 27. ad allegatum CULPISII locum & in sua modo alle-gata Dissertatione,

LUDEWIGIUS (b) POGGI FLORENTINI & PETRI DE ANDLO, illius quidem Germanos ob proscriptum Jus Romanum felices predicantis, hujus vero eorum ob id neglegatum vicem acerbe dolentis, verbis inductus, ut Reformationem Goldastinam pro Recessu Imperii publicoque Ordinum Decreto sine ulla hæsitatione venditer. Paulo mitior est HEINECCIUS, (c) qui Reformationem hanc a Principibus quidem propositam, non tamen perlata, nec unquam executioni mandatam, Friderici tamen genio convenientem asserit. Quam vero CONRINGIO diximus esse sententiam, eam fere tuentur etiam THILO, (d) BOECLERUS, (e) BE-SOLDUS, (f) & LANSIUS. (g) Melius omnino & optime omnium TABOR, ITTERUS, (h) & STRYKIUS (i) sentiunt, qui Reformationem istam ne in Comitiis quidem propositam fuisse constanter asserunt, quam sententiam jam defendit LINDENMANNUS. (k)

§. II.

Nos autem, totam hanc quæstionem paulo distinctius examinaturi primo loco videbimus de sententia eorum, qui Reformationem Goldastinam ab ipso Friderico III. in Comitiis propositam dicunt. Illa autem neque ex Inscriptione, utpote spuria, demonstrari, neque ullo alio argumento probabilis reddi potest: præcipue, si ad istius Reformationis Artic. V. & VII. eorumque Declarationes, in quibus Jus Romanum ejusque Doctores tota fere Germania proscri-

(b) In Praef. Consil. Hallens. praefixa §. 35. & not. 138. nec non Miscellor.

Tom. II. Libr. IV. Opusc. I. Differ. XVI. p. 1037. & seqq.

(c) Hist. Jur. L. II. C. 4. §. 100.

(d) Differ. cit. §. 72.

(e) Loc. superioris cit.

(f) De Penis, premis C. 8. §. 4. & De Studio. C. 9.

(g) De Acad. Lit. F.

(h) ll. cc. (i) in diff. prælim. V. M. P. §. 23.

(k) De Academiis, §. 18.

(17)

proscribuntur, animum advertamus. Primo enim minime probabile est, Fridericum III. Jus Romanum aut I^{esu}C^{risto} odio unquam aut contemtui habuisse, ut qui a suis Antecessoribus, a Lotharii II. tempore, quo Jus Romanum in scholis reviviscere coepérat, imperio potitis, praecepit vero a Friderico I. jam satis edictus erat, quantum commodi & adminiculi Jurisprudentia Romana, quique eam profitentur, Doctores Juris afferrent Summis in republica Imperantibus, iis praesertim, qui ad liberius aliquod imperium adspirarent. Hujus enim Romani Juris & Legistarum potissimum ope ac consilio (*l*) Fridericus I. liberrimam illam potestatem in Longobardorum regno, Caroli M. praecepit & Ottonum armis olim quidem quæstam, variis tamen mox Ducum & Civitatum conatibus, quos ipsis Germanis feliciter cessisse viderant, valde debilitatam, & fere in incerto positam loco, denuo sibi vindicavit, Majestati que priscorum Cæsarum pene exæquavit. Indubium hujus rei argumentum nobis suppeditat insignis locus apud RADEVICUM, (*m*) ubi Mediolanensem Archiepiscopum ipsum Barbarossam totius Longobardicæ gentis nomine sic alloquitur: *Scias itaque omne Jus populi in condendis legibus tibi concessum. Tua Voluntas jus est, sicuti dicitur: quod Principi placuit, legis habet vigorem; cum populus ei & in eum omne suum imperium & potestatem concesserit. Quodcumque enim Imperator per Epistolam constituerit, vel cognoscens decreverit, vel Edictio præcepit, legem esse constat.* Sic ex ipso Jure Romano, iisdemque plane verbis, quibus JUSTINIANUS (*n*) jam olim illimitatam imperandi potestatem sibi asseruerat, Friderico I. quoque summum imperium tribuitur: vi cuius eriam ipse, accidente ejusdem Juris ac Legistarum assensu & suffragio, omnia Judicia sua voluntate in

C

Italia

(1) *Nimirum Mariini Gofiae, Bulgari, Jacobi & Ugolini a Porta Ravennate.*

(m) De Gestis Frid. I. L. II. C. 4.

(n) In §. 6. Inst. de J. N. G. & C.

Italia ordinavit, summam Jurisdictionem in omnia sibi soli competere ratus. Duces quoque ac Comites regalia pluribus ab hinc annis summo jure possessa, ut sibi traderent, ipsas vero terras non nisi precario quodam jure tenerent, ex sententia Legistarum adegit: (o) qui sane omnia ea, quæ in Corpore Juris de summa Imperatorum Romanorum potestate legerant, Imperatoribus quoque Germanicis tribuere solebant; adeo, ut etiam MARTINUS (p) non dubitaverit, Fridericum I. Orbis Dominum appellare. (q) Omnem propterea operam ac studium Fridericus I. in eo collocaverat, ut autoritatem Juris Romani & Legistarum, quantum posset, stabiliret atque firmaret, ut id ipse testatur apud RADEVICUM (r) his verbis: *Nostis, quod Jura civilia nostris beneficiis in sumnum proiecta, firmata, ac moribus utensium adprobata, satis habeant roboris.* Exinde præterea spem concepisse videtur, iisdem Juris Romani dogmatibus invisam sibi Germaniae Ordinum libertatem prosterni posse, si modo ipsorum animos ejus placitis sensim imbuisset. Hunc enim in finem non tantum aliquot Legistas ex Italia in Germaniam, ut in aula ipsius essent, secum duxisse videatur, (s) sed & mox in Ordinum conventibus Roncalliis a 1158. celeberrimam illam Constitutionem: *Habita quidem super hoc diligenti inspectione &c. publicavit, Codicique Justiniano sub titulo Ne fil. pro patr. inseri jussit, in qua omnes juvenes, exterios præcipue, concessa ipsis immunitate*

(o) Quæ omnia narrat RADEVICUS l. c. C. 5. cum quibus convenienter tractata H. F. 56.

(p) Tete Glossa & ODOFREDO in L. 3. C. De quadr. præscript.

(q) Propter L. 9. ff. ad L. Rbod. de jact. Consuli hic merentur CULPISIUS in Differr. Epist. §. 38. LUDEWIGIUS in Præf. ad Consil. Hallens. §. 24. & sqq. nec non ARTHURUS DUCK de Autor. Jur. Civ. L. II. C. I. (r) l. c. C. 3.

(s) Legistarum numerum ejus lateri adhæsse non obscurè patet ex loco ARNOLDI LUBECENSIS Chron. Slav. L. III. C. 10. nec non ex iis, quæ a RADEVICO dicuntur l. c. C. 5.

tate a potestate judicis ordinarii, aliisque propositis privilegiis, ad Juris Romani studium excitare voluit. Germanis in specie, cum iis temporibus itinera, non tantum in Germania, sed & in ipsa Italia, ob neglectas Pacis Publicæ sanctiones perpetuasque Guelphorum turbas, latrociniis admodum infestarentur, ne ipsi hoc periculo territi minus frequentes ad Juris Romani Scholas in Italia peregrinarentur, omnem securitatem ac tranquillitatem promisit, ut ipsi ad loca, in quibus sacrarum ac divinarum legum studia excentur, venire, & in iis securi habitare possent. Germanos inde, patrocinio hujus Constitutionis fratres, magno numero transalpinas Juris Romani scholas adiisse constat. (7)